Ad hoc autem quod quaeritur de terris in quibus nullo modo vinum 
possit haberi. Dicendum videtur, quod de hoc consultatio ad curiam 
haberi debeat quid sit agendum, tamen propter intolerabile damnum 
animarum quod incurritur ex sacramenti defectu, videtur mihi esse cum 
talibus dispensandum.64 

62Rosarium 1495 ad C.33, De poen. D.5 c.1. Leggo ‘bona. g.’ in Rosarium 
1480, l.c. 
63D. Alberti Magni Ratisbonensis Episcopi ordinis praedicatorum Liber de 
Sacramento Eucharistiae, D. Alberti Magni R.E. o.p. Opera omnia ex editione 
Lugdunensi religiose castigata et pro auctoritatibus ad fidem vulgatae 
versionis accuratiorum patrologiae textuum revocata, auctaque B. Alberti vita 
ac bibliographia suorum operum a PP. Quetif et Echard exaratis, etiam revisa 
et locupletata cura et labore A. et Ae. Borgnet, 38 (Parisiis 1899) dist. VI tract. 
IV.2.14. 
64In precedenza, dist. VI tract. II.1.4, s’era così espresso: ‘Sunt tamen quidam 
qui dicunt contra hoc dicentes quod ex quo hoc sacramentum communiter toti 
Ecclesiae ubique per totum orbem terrarum diffusive datum est, quod deberet 
habere materiam quae in toto terrarum orbe possit inveniri, nec triticum autem 
nec vinum communiter invenitur: quia in terris Aquilonaribus glaciali 
frigiditate constrictis, nec triticum nascitur, neque vinum: et sic cum in terris 
illis pars Ecclesiae frequenter privetur tanto sacramento, quod valde 
inconveniens esse videtur, ex quo in eo consistit necessarium remedium contra 
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Alberto è richiamato ancora65 laddove afferma, ‘sine preiudicio 
sententie melioris’: 

Videtur quod plures sacerdotes simul esse debent nec possunt unam 
conficere hostiam... et quod aliquando plures sacerdotes assistunt pape 
hoc fit propter obsequium, non propter necessitatem.66 

La condizione della vergine violata nella sua integrità fisica e 
spirituale è esaminata da Guido a C.32 q.5 c.2: ‘Altisiodorensis 
et cancellarius parisiensis dixerunt quod aureolam habebit [virgo] 
si mente non fuit corrupta’.67 Se nel ‘mare magnum’ della 
Summa aurea di Guglielmo d’Auxerre non ho trovato un preciso 
riferimento al pensiero attribuitogli dall’Arcidiacono,68 esso 
appare nella Summa de bono di Filippo il Cancelliere, composta 
verso il 1225-1228.69 

Connesso, in qualche modo, alla valutazione dell’universo 
femminile nella Chiesa medievale è il passo nel quale si afferma 
che ‘Beatus linus ex precepto beati Petri constituit ut mulier in 

peccatum. Ad hoc autem quod obiicitur, dicendum quod triticum et vinum aut 
ubique sunt, aut de facili, aut de propinquo ad usum sacramenti adducuntur. Si 
autem alicubi non invenirentur, aliquando et non contemptu religionis, sed 
articulus necessitatis hoc efficeret, dicimus cum Augustino quod ideo Deus 
sacramentis suis gratiam non alligavit quin gratiam suam sacramentalem et 
sine sacramentis in habentibus fidem ad sacramentum operetur’. Soluzione 
sostanzialmente ripresa da Tommaso, STh. III q.74a. 1 ad 2m. 
65Rosarium 1495. ad De cons. D.2 c.39. 
66Il passo si rinviene, alla lettera, in De Eucharistia (n.63) dist. VI tract. 
IV.2.16. Il punto di vista del maestro è rigettato da Tommaso, STh. III q.82 a. 
2, 3:‘Non videtur conveniens quod plures sacerdotes eandem hostiam 
consecrent.’ ‘Multi―infatti―sunt unum in Christo’. 
67Rosarium 1495 ad C.32 q.5 c.2. 
68Guilhermi divi Parisiensis Episcopi Opera de fide, legibus, de virtutibus, 
moribus, viciis, peccatis, temptationibus, resistentiis, meritis, retributionibus 
et immortalitate anime (Nuremberg: Georg Stuchs post 31.iii.1496; ISTC 
ig00708000) ccxxvirb e ccxxviva sulla corona. 
69Philippi Cancellarii Parisiensis Summa de bono ad fidem codicum primum 
ed. Nicolai Wicki, II (Corpus Philosophorum Medii Aevi auspiciis 
Academiarum consociatarum editum. Opera Philosophica Mediae Aetatis 
selecta II; Bernae 1985) De temperantia, q.ix, De aureola 3.928-929 34-62. 
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ecclesia non nisi velato capite introiret, ut in cronica reperitur et 
legitur in legenda ipsius lini’.70